

特定給食施設等栄養管理報告書 Q&A

R7.5月 現在

【全施設共通】

1.回答・提出方法について

	質問	回答
1	どのように回答したら良いですか。	・チェックボックスをクリックすると✓が表示されます。該当する選択肢を選択してください。チェックボックスが表示されない場合は、管轄保健所にご連絡ください。
2	セルを結合（削除）しても良いですか。	・集計のため、一部のセルに入力規制や計算式が入っています。セルの追加、削除、変更等はしないでください。
3	様式は保健所から送付されますか。	・保健所から様式の送付はしていません。山梨県健康増進課ホームページからダウンロードしてください。
4	昨年度入力したファイルをコピーして使っても良いですか。	・様式の変更等があるため、毎年、山梨県健康増進課ホームページからダウンロードしてください。記入要領やQ&Aも必ず確認してください。
5	どのように提出したら良いですか。	・PDFへの変換はせず、メールで提出をお願いします。提出先メールアドレスは、管轄保健所から送付される通知でご確認ください。
6	複数施設分をまとめて提出したいです。1つのエクセルファイルにまとめて提出しても良いですか。	・1ファイル1施設で提出をお願いします。1回のメールに複数のファイルを添付していただくことは可能です。
7	施設に栄養士はおらず、調理師が献立作成をしているため、栄養価計算ができません。	・可能な範囲で回答してください。

2.各項目について

	質問	回答
1	【⑤栄養管理・給食部門の位置づけ】 栄養管理・給食部門の位置づけの責任者とは、誰のことですか。	・①の給食施設における栄養管理・給食部門の責任者を回答してください。電話やFAXはその給食施設の番号を回答することになります。
2	【⑥運営方式】 給食は直営で、施設外調理をした給食（クックチル）を提供しています。運営方式はどのように回答したら良いですか。	・直営であっても、施設外調理をしている場合は、「施設外調理」を選択し、施設外調理を行っている施設の「名称」「所在地」「代表者名」「施設担当責任者」を回答してください。
3	【⑨従事者の人材育成】 施設では栄養・給食管理以外にも感染症等に関する研修会も実施しています。施設内研修としてカウントして良いですか。	・記入要領にあるとおり、施設内研修は給食施設が主催した栄養・給食管理等に関する研修会の回数を回答してください。 ・給食委託会社が調理従事者を対象にして実施する衛生管理や調理技術等をテーマにした研修会は施設外研修として回答してください。
4	【⑨従事者の人材育成】 調理従事者の研修会は、以前は実施していたが、最近は実施していません。どのように回答したら良いですか。	・昨年度（4月～3月）の実績の報告をお願いします。
5	【⑩食数】 食数はどのように回答したら良いですか。	・記入要領にあるように6月の1日当たりの平均食数を回答してください。 ・食数は、平均食数(小数点以下切り捨て)を整数で回答してください。
6	【⑫または⑬栄養アセスメント】 利用者の身長や体重は他部署で把握していますが、給食部門では把握していません。この場合、栄養アセスメントは実施有と回答して良いですか。	・記入要領にあるとおり、施設として、利用者の健康・栄養状態の課題を把握し、利用者に併せた食事提供を行うために把握している内容について該当する項目を選択してください。
7	【⑮または⑯平均提供食品量・平均栄養量】 朝食、昼食、夕食、おやつを提供していますが、おやつは栄養価計算をしていません。平均提供食品量・平均栄養量は、おやつを除いた数値で良いですか。	・栄養価計算していない場合は、「おやつ」を除いた数値で記入をしてください。 ・「計上しているものをすべて選択」欄も、栄養価計算をしているもののみを選択してください。
8	【⑰または⑱危機管理対策】 災害時対応マニュアルや食中毒対応マニュアルの有無は、マニュアル内にどんな項目がある場合、「有」と回答できますか。	・マニュアル内に食事提供に関する項目がある場合は「有」と回答してください。
9	【⑰または⑱危機管理対策】 危機管理対策の熱源や電気とは、具体的にどんなものですか。	・熱源とはLPガスボンベやカセットコンロ、電気とは自家発電や発電機のことです。災害時でも食事提供ができるよう、施設設備の確認を行い、体制整備ができていれば、チェックをつけてください。
10	【⑳または㉑施設の自己評価】 施設の自己評価について、思い浮かぶことがないので未回答でも良いですか。	・自施設の給食運営や栄養管理について振り返る機会としていただきたいと思います。些細なことでも構わないので、取組みの成果や課題、課題に対する改善策、工夫して取り組んだことについて、「施設側」「受託側」それぞれ回答してください。

【様式第4号】病院

	質問	回答
1	【⑩食数】 一般食の区分について、軟食とはどんな食事を指しますか。	・区分は施設の判断に任せています。

【様式第5号】介護老人保健・老人福祉・社会福祉施設等

	質問	回答
1	【⑩食数】 一般食の区分について、軟食とはどんな食事を指しますか。	・区分は施設の判断に任せています。

【様式第6号】保育所・認定こども園・幼稚園等

	質問	回答
1	【⑩食数】 おやつのお食数はどのように回答したらいいですか。	・通常のおやつは回答不要です。 ・夜食や補食（延長保育時の補食）は、夕食の右の「その他」に回答してください。 ・夜食や補食（延長保育時の補食）を提供している場合、給食形態等の「補食給食」を「有」と回答してください。
2	【⑩食数】 職員食はどのように回答したら良いですか。	・未満児の下「その他」に回答してください。 ・職員食を提供している場合は給食形態等の「一般食」を「有」と回答してください。
3	【⑪対象者の把握】 様式の年齢区分（0歳～6歳）と利用者の年齢区分（～18歳）が一致しないが、どのように回答したら良いですか。	・年齢区分の年齢を書き換えて回答してください。
4	【⑮平均提供栄養量・平均栄養量】 主食は家庭から持参しており、保育所では提供していません。「0g」と回答して良いですか。	・家庭から持参すると想定している量（目安量）を回答してください。
5	【⑮平均提供栄養量・平均栄養量】 パンや麺はおやつでは提供していかすが、給食で提供することはありません。「0g」と回答して良いですか。	・穀類（ごはん、パン、麺）は、給食の主食として提供する1人当たりの量を回答してください。 ・主食として提供しない場合は、「0g」と回答してください。

【様式第7号】事業所・寄宿舍・その他

	質問	回答
1	【⑫対象者の把握】 今年度の従業員の健康診断はこれからですが、昨年度のデータで良いですか。	・把握している直近のデータで回答してください。
2	【⑯平均提供食品量・平均栄養量】 複数のメニューを提供しています。平均提供食品量・平均栄養量はどのように回答したら良いですか。	・記入要領にあるとおり、最多食（代表食）の値で回答してください。